<u>CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES - 2025</u>

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Test Booklet Series

Test 14 Polity ET (Basic test)



Time Allowed : Two Hours	Maximum Marks: 200
UPSC ROLL NO:	REGISTRATION NO:
CANDIDATE NAME :	FATHER'S NAME :
SUBJECT/PAPER:	CONTACT NO;
DATE: TIME:	INVIGILATOR'S SIGNATURE
CANDIDATE SIGNATURE :	Se le

GENERAL INSTRUCTIONS

- 1. Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
- 2. Please. note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/ discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
- 3. You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
- 4. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 6. All items carry equal marks.
- 7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
- 8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Book-
- 9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- 10. Penalty for wrong answers:
 - There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers:
 - i. There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - ii. If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - iii. If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 1. देशभर में कानून की समानता शासन के महत्वपूर्ण पहलुओं में से एक है, लेकिन यह शासन का केवल एक उद्देश्य नहीं है। क्षेत्रीय विविधता को समानता के साथ मेल बैठाना चाहिए। यह समझ निम्नलिखित में से किस एक वक्तव्य से प्राप्त की जा सकती है?
 - (a) नागरिकता के विषय में कानून बनाते समय
 - (b) स्थानीय शासन के विषय में कानून बनाते समय
 - (c) शिक्षा के विषय में कानून बनाते समय
 - (d) ई-कॉमर्स के विषय में कानून बनाते समय
- 2. यदि केरल के एक व्यापारी "X" ने आंध्र प्रदेश में उपभोक्ता "Y" को सामान बेचा है, तो निम्नलिखित में से कौन सा परिणाम संभव है?
 - (a) उस लेन-देन से कर राशि केंद्रीय सरकार और केरल राज्य के बीच साझा की जाएगी
 - (b) उस लेन-देन की पूरी कर राशि केरल राज्य को जाएगी क्योंकि यह उत्पादन राज्य है
 - (c) उस लेन-देन की पूरी कर राशि आंध्र प्रदेश राज्य को जाएगी क्योंकि यह उपभोक्ता राज्य है
 - (d) कर राशि केंद्रीय सरकार और आंध्र प्रदेश राज्य के बीच साझा की जाएगी
- 3. यदि स्वास्थ्य का अधिकार मौलिक अधिकारों के तहत शामिल किया जाना है, तो निम्नलिखित में से कौन सा प्रक्रिया आवश्यक है?
 - (a) भारतीय संविधान में विशेष बहुमत से संशोधन करना और भारत के सभी राज्यों द्वारा अनुमोदन प्राप्त करना
 - (b) भारतीय संसद द्वारा एक सामान्य कानून बनाना, जैसे कि 2009 का Right to Education Act
 - (c) एक संविधान संशोधन विधेयक जिसे लोकसभा और राज्यसभा द्वारा विशेष बहुमत से पारित किया जाए
 - (d) भारतीय संविधान में विशेष बहुमत से संशोधन करना और भारत के आधे राज्यों द्वारा अनुमोदन प्राप्त करना
- 4. एक सदस्य जो मंत्री नहीं है, यदि लोकसभा में राष्ट्रीय हित के मुद्दे पर एक विधेयक प्रस्तुत करना चाहता है, तो इस प्रकार का विधेयक पेश करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा मानदंड सदस्य को पूरा करना होगा?
 - 1. सदस्य को विपक्षी पार्टी से संबंधित होना चाहिए।
 - 2. उसे विधेयक पेश करने की अनुमित के लिए सदन को एक महीने का नोटिस देना होगा।
 - 3. विधेयक केवल शुक्रवार को ही पेश किया जा सकता है।
 - 4. उसे विधेयक पेश करने के लिए राष्ट्रपति की अनुमति प्राप्त करनी होगी।

सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 2 और 3
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 4
- (d) केवल 3 और 4

- 1. The uniformity of legislation throughout the country is one of the important aspects of governance but not the only objective of the governance. Regional diversity must be in consonance with the Uniformity. This understanding could be derived from which one of the following statements?
 - (a) While enacting a law in the subject of Citizenship
 - (b) While enacting a law in the subject of Local Government
 - (c) While enacting a law in the subject of Education
 - (d) While enacting a law in the subject of e-Commerce
- 2. If a trader "X" from Kerala has sold goods to the consumer "Y" in the Andhra Pradesh, then which one of the following is likely to happen?
 - (a) The tax amount from that transaction will be shared between the Central Government and the Kerala State
 - (b) The entire tax amount for that transaction will go for the state of Kerala because it is the producing state
 - (c) The entire tax amount for that transaction will go for the state of Andhra Pradesh because it is the Consuming state
 - (d) The tax amount will be shared between the Central government and the Andhra Pradesh State
- 3. If the Right to Health is to be incorporated under the Fundamental Rights, then which one of the following procedure is required?
 - (a) An amendment to the Indian constitution by special majority with the ratification by all the states of India
 - (b) Enacting an ordinary law by the Indian Parliament like that of Right to Education Act, 2009
 - (c) A Constitutional amendment bill passed individually by Lok Sabha and Rajya Sabha by a special majority
 - (d) An amendment to the Indian constitution by special majority with the ratification by half of the Indian states
- 4. A member of parliament who is not a minister wishes to introduce a bill on an issue of national interest in the Lok Sabha. Which of the following criteria must be fulfilled by the member to introduce such a bill?
 - 1. The member should belong to the opposition party.
 - 2. He must give a one-month notice to the House for the permission to introduce the bill.
 - 3. The bill can be introduced only on Friday.
 - 4. He must get the president approval to introduce the bill. Select the correct answer using the code given below:
 - (a) 2 and 3 only
 - (b) 1 and 3 only
 - (c) 2 and 4 only
 - (d) 3 and 4 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 5. भारतीय संविधान के 104वें संशोधन के बारे में निम्नलिखित बयानों पर विचार करें:
 - 1. इसने लोकसभा और राज्य विधानसभाओं के लिए अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजातियों के लिए राजनीतिक आरक्षण को दस वर्षों के लिए बढा दिया।
 - 2. इसने लोकसभा और राज्य विधानसभाओं में एंग्लो-इंडियन वर्ग के नामांकन के प्रावधान को समाप्त कर दिया।
 - 3. इसे राज्य विधानसभाओं के एक आधे से अधिक द्वारा अनुमोदित किया गया।

ऊपर दिए गए बयानों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 6. निम्नलिखित में से कौन लोकसभा का कोरम बढ़ा सकता है?
 - (अ) लोकसभा अध्यक्ष, कार्यविधि के नियमों के तहत
 - (ब) संसद, कानून बनाकर
 - (स) राष्ट्रपति, कार्यकारी आदेश के माध्यम से
 - (द) केंद्रीय मंत्रिमंडल, सरकारी आदेश के माध्यम से
- 7. भारत के किसी भी क्षेत्र में कर या शुल्क की शुद्ध आय का निर्धारण और प्रमाणन कौन करेगा?
 - (a) महालेखाकार नियंत्रक
 - (b) महालेखा नियंत्रक और महालेखापरीक्ष<mark>क</mark>
 - (c) रिजर्व बैंक गवर्नर
 - (d) केंद्रीय वित्त मंत्री
- 8. भारत सरकार ने भारत में कोयला खानों की वाणिज्यिक नीलामी की अनुमित दी है। यह कदम निम्निलिखित में से किस परिणाम का कारण बनेगा?
 - 1. कोयले के क्षेत्र में आयात प्रतिस्थापन में वृद्धि।
 - 2. जिला खनिज फाउंडेशन फंड में योगदान में वृद्धि।
 - 3. कोयला आधारित ऊर्जा से हटकर नवीकर<mark>णीय ऊर्जा</mark> स्रोतों की ओर एक बदलाव को प्रोत्साहित करना।

सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2
- (d) केवल 2 और 3

- 5. Consider the following statements about the 104th Amendment to the Indian Constitution:
 - 1. It extended the political reservation for ten years for Scheduled Caste and Scheduled Tribes to Lok Sabha and State Legislative Assemblies.
 - It has done away with the provision of the nomination of Anglo Indians to Lok Sabha and State Legislative Assemblies
 - 3. It was ratified by more than one-half of the State Legislatures.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 6. Who among the following can increase the Quorum of the Lok Sabha?
 - (a) The Lok Sabha Speaker under the Rules of Procedure
 - (b) The Parliament through the enactment of Law
 - (c) The President through the Executive Order
 - (d) The Union Cabinet through the Government Order
- 7. The net proceeds of a tax or a duty in any area in India are to be ascertained and certified by the
 - (a) Controller General of Accounts
 - (b) Comptroller and Auditor General
 - (c) Reserve Bank of Governor
 - (d) Union Finance Minister
- 8. The Government of India has allowed for the commercial auction of coal mines in India. This step shall result in which of the following outcomes?
 - 1. Increase in import substitution in the area of coal.
 - 2. Increase in the contribution to the District Mineral Foundation Fund.
 - 3. Encourage a shift towards renewable sources of energy away from coal-based energy.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 only
- (d) 2 and 3 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 9. "विस्तारित उत्पादक जिम्मेदारी" एक नीतिगत दृष्टिकोण है जिसके तहत उत्पादकों को उपभोक्ता के द्वारा उपयोग के बाद उत्पादों के उपचार या निपटान की महत्वपूर्ण जिम्मेदारी दी जाती है। भारत में, EPR निम्नलिखित में से किससे जुड़ा हुआ है?
 - 1. एकल उपयोग प्लास्टिक का पुनर्चक्रण
 - 2. ई-वेस्ट प्रबंधन
 - परमाणु कचरे का निपटान सही उत्तर चनें:
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 1 और 2
 - (c) केवल 2
 - (d) 1, 2 और 3
- 10.भारतीय संविधान में निम्नलिखित संशोधनों को सही कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें:
 - कोंकणी, मणिपुरी और नेपाली को आधिकारिक भाषाओं के रूप में शामिल करना।
 - बोडो, डोगरी, संथाली और मैथिली को आधिकारिक भाषाओं के रूप में शामिल करना।
 - 3. पंचायत राज संस्थाओं को संवैधानिक दर्जा देना।
 - 4. शिक्षा का अधिकार को मौलिक अधिकार बना<mark>ना।</mark> सही उत्तर चुनें:
 - (a) 1 2 3 4
 - (b) 1 3 4 2
 - (c) 1-2-4-3
 - (d) 1-4-2-3
- 11.निम्नलिखित में से कौन सी चीजें इंदिरा गांधी सरकार के <mark>दौरान की</mark> गई थीं?
 - उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की सेवानिवृत्ति की आयु को 60 से बढ़ाकर 62 करना।
 - 2. प्रिवी पर्स की अवधारणा को समाप्त करना।
 - 3. संसद के आकार को 525 सीटों से बढ़ाकर 545 सीटों तक करना।
 - 4. मतदान की आयु को 21 से घटाकर 18 वर्ष करना। सही उत्तर चुनें:
 - (a) केवल 2 और 3
 - (b) केवल 1 और 4
 - (c) केवल 1 और 2
 - (d) केवल 1, 2 और 3

- 9. "Extended Producer Responsibility" (EPR) is a policy approach under which producers are given significant responsibility for the treatment or disposal of post-consumer products. In India, EPR is associated with which of the following?
 - 1. Recycling of Single-use plastics
 - 2. E-waste management
 - 3. Disposal of nuclear wastes Select the correct answer using the code given below.
 - (a) 1 only
 - (b) 1 and 2 only
 - (c) 2 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 10. Arrange the following amendments to the Indian Constitution in the correct chronological order
 - 1. Including Konkani, Manipuri and Nepali as official languages.
 - 2. Including Bodo, Dogri, Santali and Mathili as official languages.
 - 3. Constitutional Status to Panchayat Raj Institutions.
 - 4. Right to Education made as a Fundamental Right. Select the correct answer using the code given below.
 - (a) 1 2 3 4
 - (b) 1 3 4 2
 - (c) 1-2-4-3
 - (d) 1-4-2-3
- 11. Which of the following have been carried out during the period of Indira Gandhi led Government?
 - 1. Rise in the retirement age of High Court judges from 60 to 62.
 - 2. Abolition of Privy Purse concept.
 - 3. Increase in the size of Parliament from 525 to 545 seats.
 - 4. Reduction in the voting age from 21 to 18. Select the correct answer using the code given below.
 - (a) 2 and 3 only
 - (b) 1 and 4 only
 - (c) 1 and 2 only
 - (d) 1, 2 and 3 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 12.जब एक संशोधन विधेयक, जिसे संसद के दोनों सदनों द्वारा पारित किया गया है, राज्यों द्वारा अनुमोदन के लिए भेजा जाता है, तो
 - 1. राज्य विधानसभाओं को संसद द्वारा निर्धारित समय सीमा के भीतर विधेयक को अनुमोदित करना चाहिए।
 - 2. राज्य विधानसभाओं को केवल विशेष बहुमत से विधेयक को अनुमोदित करना चाहिए।
 - 3. यदि राज्य विधानमंडल द्विसदनीय है तो उसे विधान परिषद से अनुमोदन प्राप्त करना होगा।

सही उत्तर चुनें:

- (a) 1 और 2 केवल
- (b) 2 और 3 केवल
- (c) 1, 2 और 3
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 13.निम्नलिखित में से कौन सी प्रवृत्तियाँ भारतीय संविधान के "मूल संरचना" के रूप में मानी जा सकती हैं?
 - 1. स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव
 - 2. व्यक्ति की गरिमा
 - 3. सामाजिक-आर्थिक न्याय
 - न्याय तक पहुँच सही उत्तर चुनें:
 - (a) 1, 2 और 3 केवल
 - (b) 2 और 3 केवल
 - (c) 2, 3 और 4 केवल
 - (d) 1, 2, 3 और 4
- 14.भारत में राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति चुनावों के लिए निम्न<mark>लिखित में से</mark> कौन प्रत्याशी अधिकारी होता है?
 - (अ) लोकसभा या राज्यसभा के महासचिव
 - (ब) लोकसभा के अध्यक्ष
 - (स) केंद्रीय चुनाव आयुक्त
 - (द) दिल्ली के मुख्य निर्वाचन अधिकारी
- 15. "प्रतिनिधित्व के बिना कोई कराधान नहीं" भारतीय लोकतंत्र के महत्वपूर्ण सिद्धांतों में से एक है। निम्नलिखित में से कौन सा कथन इस सिद्धांत का सही वर्णन करता है?
 - (a) कर की दरें तय करते समय, कार्यकारी प्राधिकारी को लोगों से परामर्श करना चाहिए
 - (b) करों को पारदर्शी तरीके से न्यायसंगत और उचित दरों पर एकत्र किया जाना चाहिए
 - (c) अर्थव्यवस्था में कर लगाने का अधिकार केवल संसद के पास है
 - (d) कर प्रशासन में एक अच्छी तरह से स्थापित शिकायत निवारण प्रणाली होनी चाहिए

- 12. When an Amendment bill, passed by both houses of the Parliament, has been sent for the ratification by the states, then
 - 1. The State Legislatures should ratify the bill within the stipulated time frame mentioned by the Parliament.
 - 2. The State Legislatures should ratify the bill with the special majority only.
 - 3. The State Legislatures should obtain the approval from the Legislative Council in case it is bicameral.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) None of the Above
- 13. Which of the following provisions could be considered as the "Basic Structure" of the Indian Constitution?
 - 1. Free and Fair Elections
 - 2. The dignity of the Individual
 - 3. Socio-Economic Justice
 - 4. Access to Justice

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 14. Who among the following is the returning officer for the President and the Vice President elections in India?
 - (a) Secretary-General of Lok Sabha or Rajya Sabha
 - (b) The Presiding Officer of the Lok Sabha
 - (c) Central Election Commissioner
 - (d) Chief Electoral Officer of Delhi
- 15. "No taxation without Representation" is one of the important principles of Indian democracy. Which one of the following statements has rightly described this principle?
 - (a) While fixing the tax rates, the executive authority must consult it with the people
 - (b) The Taxes must be collected in just and fair rates through the transparent manner
 - (c) Only the Parliament has the authority to impose the tax in the economy
 - (d) There must be a well-established grievance redressal system in the tax administration

Website: www.vedantaiasacademy.co.in, | www.viasacademy.com | Email: vedantaiasacademy.com



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 16.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. कोई भी व्यक्ति केवल धर्म, नस्ल, जाति, लिंग या इनमें से किसी के आधार पर मतदाता सूची में शामिल होने के लिए अपात्र नहीं होगा।
 - 2. कोई भी व्यक्ति केवल धर्म, नस्ल, जाति या लिंग या इनमें से किसी के आधार पर किसी भी निर्वाचन क्षेत्र के लिए किसी विशेष मतदाता सूची में शामिल होने का दावा नहीं कर सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 17.क्वो-वारंटो रिट के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - यह किसी व्यक्ति द्वारा सार्वजनिक कार्यालय के अवैध हड़पने को रोकता है।
 - 2. यह रिट किसी भी इच्छुक व्यक्ति द्वारा मांगी जा सकती है और जरूरी नहीं कि पीड़ित व्यक्ति द्वारा ही मांगी जाए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 18. लोकसभा के कार्यकाल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. राष्ट्रीय आपातकाल को छोड़कर लोकसभा का <mark>कार्यकाल 5 वर्ष</mark> की सीमा से आगे नहीं बढ़ाया जा सकता।
 - 2. त्रिशंकु विधानसभा की स्थिति को छोड़कर <mark>लोकसभा का कार्यकाल</mark> पाँच वर्ष पूरे होने से पहले कम नहीं किया जा सकता।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 19.लोकसभा में अध्यक्ष के पद के बारे में निम्नलि<mark>खित कथनों</mark> पर विचार करें:
 - लोकसभा का कोई भी सदस्य लोकसभा का अध्यक्ष बन सकता है, बशर्ते कि वह व्यक्ति अध्यक्ष चुने जाने के छह महीने के भीतर उस सदन का सदस्य बन जाए।
 - जब भी लोकसभा भंग होती है, तो अध्यक्ष भी अपना पद छोड़ देता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 16. Consider the following statements:
 - 1. No person is to be ineligible for inclusion in the electoral roll on the grounds only of religion, race, caste, sex or any of them.
 - 2. No person can claim to be included in any special electoral roll for any constituency on grounds only of religion, race, caste or sex or any of them.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 17. Consider the following statements regarding Quo-Warranto writ
 - 1. It prevents illegal usurpation of public office by a person.
 - 2. This writ can be sought by any interested person and not necessarily by the aggrieved person.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 18. Consider the following statements about the tenure of the Lok Sabha:
 - 1. The tenure of Lok Sabha cannot be extended beyond the 5 years limit except during the National Emergency.
 - 2. The tenure of Lok Sabha cannot be curtailed before the completion of five years except the situation of Hung Assembly.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 Nor 2
- 19. Consider the following statements about the Office of Speaker in the Lok Sabha:
 - 1. Any Member of Lok Sabha can become the Speaker of the Lok Sabha provided if that person becomes the member of that House within in six months after being elected as Speaker.
 - 2. Whenever the Lok Sabha is dissolved, the Speaker also vacates his/her office.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 Nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 20. भारत में संसदीय कार्यवाही के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. संसद वर्ष में कम से कम तीन बार अवश्य बैठक करेगी।
 - 2. प्रत्येक सत्र कम से कम 7 कार्य दिवसों के लिए आयोजित किया जाना चाहिए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 21.हाल ही में प्रकाश में आई हिरासत में हिंसा की घटनाएं भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद का उल्लंघन करती हैं?
 - 1. अनुच्छेद 14
 - 2. अनुच्छेद 19
 - 3. अनुच्छेद 21

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 22. भारत की जीएसटी परिषद के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह केंद्रीय वित्त मंत्री की अध्यक्षता वाली एक संवैधानिक संस्था है।
 - इस परिषद का प्रत्येक निर्णय उपस्थित और मृतदान करने वाले सदस्यों के भारित मतों के कम से कम तीन-चौथाई बहुमत से लिया जाएगा।
 - मतदान प्रक्रिया में, केंद्र सरकार को सभी राज्य सरकारों के मतों पर ऊपरी हाथ होगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 23.दो या अधिक राज्यों के लिए संयुक्त लोक सेवा <mark>आयोग</mark> की स्थापना निम्नलिखित द्वारा की जा सकती है
 - (a) संविधान में संशोधन
 - (b) संसद द्वारा एक साधारण कानून
 - (c) संबंधित राज्यों द्वारा एक साधारण कान्न
 - (d) राष्ट्रपति द्वारा एक कार्यकारी आदेश
- 24.भारतीय संविधान में "फर्स्ट पास्ट द पोस्ट" का विचार किस संविधान से लिया गया है?
 - A. फ्रांस
 - B. ऑस्ट्रेलिया
 - C. यूनाइटेड किंगडम
 - D. केनाडा

- 20. With reference to the Parliamentary proceedings in India, consider the following statements:
 - 1. The Parliament shall meet minimum three times a year without fail.
 - 2. Each Session must be conducted for 7 working days at the minimum.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 21. The recent events of custodial violence coming to light are violative of which of the following article(s) of the Indian Constitution?
 - 1. Article 14
 - 2. Article 19
 - 3. Article 21

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 22. Consider the following statements about the GST Council of India:
 - 1. It is a constitutional body chaired by the Union Finance Minister.
 - 2. Every decision of this Council shall be taken by a majority of not less than three-fourths of the weighted votes of the members present and voting.
 - 3. In the Voting procedure, the Central Government will have the upper hand over the votes of all the State Governments taken together.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 23. The Joint Public Service Commission for two or more states can be established by
 - (a) an amendment to the Constitution
 - (b) an ordinary law by the parliament
 - (c) an ordinary law by the respective states
 - (d) an Executive order by the President
- 24. The idea of First Past the Post" in the Indian Constitution was borrowed from the Constitution of
 - A. France
 - B. Australia
 - C. United Kingdom
 - D. Canada

Website: www.vedantaiasacademy.co.in, | www.viasacademy.com | Email: vedantaiasacademy.com



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 25.जब किसी मौजूदा भारतीय प्रधानमंत्री की पद पर रहते हुए मृत्यु हो जाती है, तो निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य होता है?
 - 1. बहुमत वाली पार्टी एक नया नेता चुनती है और राष्ट्रपति को उसे प्रधानमंत्री के रूप में नियुक्त करना चाहिए।
 - 2. राष्ट्रपति अपने विवेक का उपयोग करके प्रधानमंत्री की नियुक्ति कर सकते हैं, भले ही बहुमत वाली पार्टी एक नया नेता चुन ले।
 - 3. राष्ट्रपति द्वारा मंत्रिपरिषद को भंग कर दिया जाता है।
 - 4. राष्ट्रपति लोकसभा को भंग कर देता है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1 और 4
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3
- 26.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह केंद्र सरकार का मुख्य नीति निर्धारण निकाय <mark>है</mark>।
 - 2. यह भारत के राष्ट्रपति के लिए एक सलाहकार निकाय है।
 - इसके कार्य और भूमिका संविधान में विस्तृत नहीं हैं, बिल्क संसदीय परंपराओं पर आधारित हैं।
 - 4. यह सरकार के प्रमुख विधायी और वित्तीय <mark>मामलों से संबंधित है।</mark> निम्नलिखित में से किसका वर्णन ऊपर दिए गए <mark>कथनों में किया जा</mark> रहा है?
 - (a) प्रधान मंत्री कार्यालय
 - (b) मंत्रिमंडल
 - (c) मंत्रिपरिषद
 - (d) कैबिनेट सचिवालय
- 27.भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में सचेतक के संदर्भ में, निम्न<mark>लिखित</mark> कथनों पर विचार करें:
 - 1. संसद में केवल सत्तारूढ़ दल और विपक्षी दल के पास ही सचेतक होता है।
 - 2. सचेतक को राजनीतिक दल द्वारा सहायक फ्लोर लीडर के रूप में नियुक्त किया जाता है।
 - 3. सचेतक को अपने दल के सदस्यों की बड़ी संख्या में उपस्थिति सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी सौंपी जाती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 28.संविधान के लागू होने के दौरान भारत ने लोकतंत्र की राष्ट्रपति प्रणाली को प्राथमिकता क्यों नहीं दी?
 - (a) राष्ट्रपति कांग्रेस के निचले सदन को भंग नहीं कर सकता
 - (b) राष्ट्रपति राज्य का मुखिया और सरकार का मुखिया दोनों होता है
 - (c) संघीय व्यवस्था का सख्त और कठोर स्वरूप
 - (d) कांग्रेस के प्रति राष्ट्रपति की सामृहिक जिम्मेदारी का अभाव

- 25. Which of the following statements holds true when an incumbent Indian Prime Minister dies in office?
 - 1. The majority party elects a new leader and the President must appoint him/her as the Prime Minister.
 - 2. The President can use his discretion to appoint the Prime Minister even if the majority party elects a new leader.
 - 3. The Council of Ministers is dissolved by the President.
 - 4. The President dissolves the Lok Sabha.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 4 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only
- 26. Consider the following statements:
 - 1. It is the chief policy formulating body of the central government.
 - 2. It is an advisory body to the President of India.
 - 3. Its functions and role are not elaborated in the constitution but based on parliamentary conventions.
 - 4. It deals with major legislative and financial matters of the government.

Which of the following is being described the statements given above?

- (a) The Prime Minister's Office
- (b) The Cabinet
- (c) The Council Of Minister
- (d) The Cabinet Secretariat
- 27. With reference to Whip in the Indian Political System, consider the following statements:
 - 1. Only the Ruling party and the Opposition party in the Parliament has its whip.
 - 2. The Whip is appointed by the political party to serve as an assistant floor leader.
 - 3. The Whip is charged with the responsibility of ensuring the attendance of its party members in large numbers.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 28. Why India has not preferred for the Presidential system of Democracy during the enactment of the Constitution?
 - (a) The President cannot dissolve the lower house of the Congress
 - (b) The President is both Head of the State and Head of the Government
 - (c) The Strict and rigid form of the Federal setup
 - (d) The lack of Collective responsibility of the President to the Congress



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 29.भारतीय संविधान को "विनाशकारी राज्यों का अविनाशी संघ" क्यों कहा जा रहा है?
 - (a) क्योंकि संविधान की अनुसूची VII में संघ सूची में राज्य सूची की तुलना में अधिक विषय हैं
 - (b) क्योंकि राष्ट्रपति भारतीय राज्यों के राज्यपाल की नियुक्ति करता है
 - (c) क्योंकि राष्ट्रपति के पास आपातकालीन शक्तियाँ हैं
 - (d) क्योंकि संसद के पास ही देश की राजनीतिक सीमा को बदलने की शक्ति है
- 30.भारत में केंद्र-राज्य संबंधों के संदर्भ में निम्नलिखित उपचारात्मक उपायों पर विचार करें:
 - 1. एक स्थायी अंतर-राज्य परिषद होनी चाहिए।
 - 2. राज्य के राज्यपाल की नियुक्ति में मुख्यमंत्री के साथ अनिवार्य परामर्शा
 - 3. राष्ट्रीय विकास परिषद का पुनर्गठन।
 - निम्नलिखित में से किस आयोग ने केंद्र और राज्य के बीच संबंधों को सुचारू बनाने के लिए उपर्युक्त उपाय निर्धारित किए हैं?
 - (a) राजमन्नार समिति
 - (b) सरकारिया आयोग
 - (c) पुंछी आयोग
 - (d) दूसरा प्रशासनिक सुधार आयोग
- 31.निम्नलिखित में से किस स्थिति में यह कहना अधिक सटीक होगा कि भारत की राजनीतिक व्यवस्था संघीय ढांचे से एकात्मक रूप में परिवर्तित हो जाती है?
 - (a) जब राष्ट्रपति राज्य सूची में अध्यादेश जारी करता है
 - (b) जब राष्ट्रपति संविधान के अनुच्छेद 356 के तहत किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन लागू करता है
 - (c) जब राष्ट्रपति किसी राज्य विधानमंडल द्वारा बनाए गए कानून पर अपनी सहमति नहीं देता
 - (d) जब सर्वोच्च न्यायालय किसी राज्य की निचली अदालत को दिशा-निर्देश जारी करता है
- 32.निम्नलिखित में से कौन सा कथन लोकसभा के उपाध्यक्ष के पद के बारे में सही है?
 - (a) मूल रूप से, संविधान में लोकसभा के उपाध्यक्ष के पद का प्रावधान नहीं था
 - (b) यह पद लोकसभा के सुचारू संचालन के लिए आवश्यक है और उसके बिना सदन कार्य नहीं कर सकता
 - (c) उपाध्यक्ष लोकसभा अध्यक्ष के अधीन होता है, लेकिन लोकसभा के अधीन नहीं
 - (d) उपाध्यक्ष का चुनाव लोकसभा द्वारा अपने सदस्यों में से ही किया जाता है

- 29. Why the Indian Constitution is being called a "Indestructible union of Destructible States"?
 - (a) Because the Union list contains more number of subjects than the State list in Schedule VII of the Constitution
 - (b) Because the President appoints the Governor of the Indian states
 - (c) Because the President has emergency powers
 - (d) Because the Parliament alone has the power to alter the political boundary of the country
- 30. Consider the following remedial measures in the context of Centre-State Relations in India:
 - 1. There must be a permanent Inter-State Council.
 - 2. The mandatory consulting with the Chief Minister in the appointment of state Governor.
 - 3. Revamp of National Development Council.
 - Which one of the following commissions has prescribed the above-given measures to smoothen the relationship between the Centre and State?
 - (a) Rajamannar Committee
 - (b) Sarkaria Commission
 - (c) Punchhi Commission
 - (d) Second Administrative Reforms Commission
- 31. In which one of the following situations, it is more precise to say that the Political Setup of India is converted from the federal structure into a unitary form?
 - (a) When the President promulgates ordinance in the State List
 - (b) When the President imposes the President's rule in a state under Article 356 of the Constitution
 - (c) When the President withholds his/her assent to the Law enacted by a State legislature
 - (d) When the Supreme Court issues guidelines to the lower court in a state
- 32. Which one of the following statement is correct about the Office of Deputy Speaker of Lok Sabha?
 - (a) Originally, the constitution did not have a provision for the post of Deputy Speaker of Lok Sabha
 - (b) The post is necessary for the smooth functioning of the Lok Sabha and without him/her, the House cannot function
 - (c) The Deputy Speaker is subordinate to the Speaker but not to the Lok Sabha
 - (d) The Deputy Speaker is elected by the Lok Sabha itself from amongst its members



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 33.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. केंद्रीय मंत्री, जो लोकसभा का सदस्य है, राज्यसभा की कार्यवाही में भाग ले सकता है और इसके विपरीत।
 - 2. एक मंत्री, जो भारतीय संसद के किसी भी सदन का सदस्य नहीं है, दोनों सदनों की कार्यवाही में भाग नहीं ले सकता है।
 - ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 34.निम्नलिखित में से किस मामले में किसी विशेष राज्य की राज्य विधान परिषद उस विशेष राज्य की राज्य विधान सभा के बराबर नहीं है?
 - 1. राष्ट्रपति के चुनाव
 - 2. राज्यसभा के चुनाव
 - 3. संविधान संशोधन का अनुसमर्थन
 - 4. विश्वास प्रस्ताव का परिचय
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - (a) केवल 2 और 3
 - (b) केवल 1, 2 और 3
 - (c) 2, 3 और 4
 - (d) 1, 2, 3 और 4
- 35.निम्नलिखित में से कौन सी अनुसूची संघ और राज<mark>्यों के बीच शक्तियों</mark> के विभाजन से संबंधित प्रावधानों से संबंधित है?
 - A. चौथी अनुसूची
 - B. आठवीं अनुसूची
 - C. छठी अनुसूची
 - D. सातवीं अनुसूची
- 36.क्षेत्रीय परिषदों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
 - (a) यह 42वें संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा स्थापित एक संवैधानिक निकाय है
 - (b) इसकी अध्यक्षता भारत के प्रधानमंत्री करते हैं
 - (c) वे केवल विचार-विमर्श करने वाले और सलाहकार निकाय हैं
 - (d) देश में 4 क्षेत्र हैं और प्रत्येक क्षेत्र के लिए एक क्षेत्रीय परिषद है
- 37. निम्नलिखित में से किस राज्य में द्विसदनीय विधायिका है?
 - (a) महाराष्ट्र
 - (b) तमिलनाडु
 - (c) गुजरात
 - (d) उत्तराखंड

- 33. Consider the following statements:
 - 1. The Union Minister, who is a member in the Lok Sabha, can participate in the proceedings of the Rajya Sabha and vice-versa.
 - 2. A minister, who is not a member of either House of the Indian Parliament, cannot participate in the proceedings of both the Houses.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 34. In which of the following matters, the State Legislative Council of a particular state is not equal with the State Legislative Assembly of that particular state?
 - 1. Elections to the President
 - 2. Elections to the Rajya Sabha
 - 3. Ratification of the Constitutional Amendment
 - 4. Introduction of Confidence Motion

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 2 and 3 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 35. Which of the following schedule deals with the provisions relating to the division of powers between the Union

and the States?

- A. Fourth Schedule
- B. Eighth Schedule
- C. Sixth Schedule
- D. Seventh Schedule
- 36. With respect to the Zonal Councils, which one of the following statements is correct?
 - (a) It is a Constitutional body established by the 42nd Constitutional Amendment Act
 - (b) It is headed by the Prime Minister of India
 - (c) They are only a deliberative and advisory bodies
 - (d) There are 4 zones in the country and there is a Zonal Council for each zone
- 37. Which one of the following states has a bicameral legislature?
 - (a) Maharashtra
 - (b) Tamil Nadu
 - (c) Gujarat
 - (d) Uttarakhand



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 38.द्वितीय अनुसूची के अंतर्गत परिलब्धियों, भत्तों, विशेषाधिकारों से संबंधित प्रावधान निम्नलिखित के लिए हैं
 - 1. लोकसभा अध्यक्ष
 - 2. राज्यसभा के उपसभापति
 - 3. भारत के उपराष्ट्रपति
 - 4. राज्य मंत्री

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 1, 2 और 3
- C. केवल 3 और 4
- D. 1, 2, 3 और 4
- 39.भारतीय संसदीय प्रणाली में प्रश्नकाल और शून्यकाल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. प्रश्नकाल का उल्लेख भारतीय संविधान में किया गया है, जबिक शून्यकाल का उल्लेख प्रक्रिया नियमों में किया गया है।
 - 2. शून्यकाल के दौरान मामले उठाने के लिए संसद सदस्यों को पीठासीन अधिकारी को 14 दिन पहले नोटिस देना चाहिए, लेकिन प्रश्नकाल के मामले में पूर्व अनुमति की आवश्यकता नहीं है।
 - ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 40.निम्नलिखित में से किस समिति में सदस्यों को मनोनीत किया गया है और वे पुनर्गठित होने तक पद पर बने रहते हैं?
 - 1. व्यापार सलाहकार समिति
 - 2. आचार समिति
 - 3. सरकारी आश्वासन समिति
 - 4. विशेषाधिकार समिति
 - 5. अधीनस्थ विधान समिति

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1, 2 और 4
- (b) केवल 2, 3 और 5
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) केवल 2, 4 और 5
- 41.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. संसदीय विशेषाधिकार केवल लोकसभा के सदस्यों के लिए उपलब्ध है।
 - 2. संसद के उस सदन के पीठासीन अधिकारी के पास विशेषाधिकारों के उल्लंघन के मामलों पर निर्णय लेने की अंतिम शक्तियाँ हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2

- 38. The provisions relating to the emoluments, allowances, privileges under Second Schedule are covered for
 - 1. The Speaker of Lok Sabha
 - 2. The Deputy Chairman of Rajya Sabha
 - 3. The Vice President of India
 - 4. The state ministers

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1 and 2 only
- B. 1, 2 and 3 only
- C. 3 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4
- 39. Consider the following statements about the Question Hour and Zero Hour in the Indian Parliament System:
 - 1. While the Question Hour is mentioned in the Indian Constitution, the Zero Hour is mentioned in the Rules of Procedure.
 - 2. For raising matters during the Zero Hour, the Members of Parliament must give the notice 14 days before to the Presiding Officer but in case of the Question Hour, there is no prior permission required.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 40. Which of the following committees have nominated members and continue in office till they are reconstituted?
 - 1. Business Advisory Committee
 - 2. Ethics Committee
 - 3. Committee on Government Assurances
 - 4. Committee of Privileges
 - 5. Committee on Subordinate Legislation

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 2, 3 and 5 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 2, 4 and 5 only
- 41. Consider the following statements:
 - 1. Parliamentary privilege is available only for the members of the Lok Sabha.
 - 2. The presiding officer of that House of Parliament has the final powers in deciding matters of breach of privileges.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 42.प्रस्तावना में कहा गया है कि संविधान को अपना अधिकार निम्नलिखित से प्राप्त होता है:
 - A. भारत के राष्ट्रपति।
 - B. भारतीय संसद
 - C. संविधान सभा
 - D. भारत के लोग
- 43.भारत के राष्ट्रपति के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. भारत का राष्ट्रपति संसद के किसी भी सदन का सदस्य होता है।
 - 2. वह संसद का अभिन्न अंग होता है।
 - 3. वह दोनों सदनों को बुलाता और स्थगित करता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-से सही हैं?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 44.निम्नलिखित में से कौन सी "संघवाद" की विशेषताएँ हैं?
 - संविधान के मौलिक प्रावधानों को सरकार के एक स्तर द्वारा एकतरफा रूप से नहीं बदला जा सकता है।
 - 2. सरकार के प्रत्येक स्तर के लिए राजस्व के <mark>स्नोत इसकी</mark> वित्तीय स्वायत्तता सुनिश्चित करने के लिए निर्दिष्ट किए <mark>गए हैं।</mark>
 - 3. न्यायालयों को उस राज्य के संविधान की <mark>व्याख्या करने</mark> का अधिकार है।
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही <mark>उत्तर</mark> चुनें।
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 45.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. भारत का संविधान विविधता को मान्यता देते हुए एकता पर जोर देता है।
 - 2. भारत में राज्य और केंद्र दोनों सरकारों को संव<mark>ैधानिक दर्जा</mark> प्राप्त है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2

- 42. The Preamble states that the Constitution derives its authority from:
 - A. President of India.
 - B. Indian Parliament
 - C. The Constituent Assembly
 - D. The People of India
- 43. Consider the following statements regarding the President of India
 - 1. President of India is a member of either House of Parliament.
 - 2. He is an integral part of the Parliament.
 - 3. He summons and pro-rogues both the Houses.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 44. Which of the following are the features of "federalism"?
 - 1. The fundamental provisions of the Constitution cannot be unilaterally changed by one level of government.
 - 2. Sources of revenue for each level of government are specified to ensure its financial autonomy.
 - 3. Courts have the power to interpret the Constitution of that State.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 45. Consider the following statements:
 - 1. The Constitution of India, while recognizing diversity, emphasizes unity.
 - 2. Both the State and Central governments in India enjoy constitutional status.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 46.राज्यसभा के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. राज्यसभा धन विधेयक को आरंभ, अस्वीकार या संशोधित नहीं कर सकती।
 - 2. मंत्रिपरिषद केवल लोकसभा के प्रति उत्तरदायी है, राज्यसभा के प्रति नहीं।
 - 3. राज्यसभा सरकार की आलोचना कर सकती है, लेकिन उसे हटा नहीं सकती।
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - (a) केवल 3
 - (b) केवल 1 और 3
 - (c) केवल 1 और 2
 - (d) 1, 2 और 3
- 47.लोकसभा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. लोकसभा की अधिकतम सदस्य संख्या 552 निर्धारित है।
 - 2. संसद ने केंद्र शासित प्रदेश (लोक सभा के लिए चुनाव) अधिनियम, 1965 पारित किया है, जिसके तहत केंद्र शासित प्रदेशों से लोकसभा के सदस्यों को अप्रत्यक्ष चुनाव द्वारा चुना जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 48.निम्नलिखित में से कौन से विषय भारत की संघ सरकार के विशेष अधिकार क्षेत्र में आते हैं?
 - 1. बैंकिंग
 - 2. मत्स्य पालन
 - 3. उच्च न्यायालयों का संगठन
 - 4. आर्थिक और सामाजिक नियोजन
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - (a) केवल 1 और 3
 - (b) केवल 1 और 4
 - (c) केवल 2 और 4
 - (d) 1, 2, 3 और 4
- 49.फर्स्ट-पास्ट-द-पोस्ट सिस्टम के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - संविधान ने लोकसभा और राज्यसभा के सदस्यों के चुनाव के लिए क्षेत्रीय प्रतिनिधित्व (फर्स्ट-पास्ट-द-पोस्ट सिस्टम) की प्रणाली को अपनाया है।
 - 2. इस प्रणाली के तहत, लोगों के सभी वर्गों को उनकी संख्या के अनुपात में प्रतिनिधित्व मिलता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 46. Consider the following statements about the Rajya Sabha:
 - 1. The Rajya Sabha cannot initiate, reject or amend Money Bills.
 - 2. The Council of Ministers is responsible only to the Lok Sabha and not to the Rajya Sabha.
 - 3. Rajya Sabha can criticize the government but cannot remove it.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 47. Consider the following statements regarding Lok Sabha
 - 1. The maximum strength of the Lok Sabha is fixed at 552.
 - 2. Parliament has enacted the Union Territories (Election to the House of the People) Act, 1965, by which the members of Lok Sabha from the union territories are chosen by indirect election.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 48. Which of the following subjects come under the exclusive purview of the Union government of India?
 - 1. Banking
 - 2. Fisheries
 - 3. The organisation of the High Courts
 - 4. Economic and social planning

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1 and 4 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 49. Consider the following statements regarding First-Past-The-Post System
 - 1. Constitution has adopted the system of territorial representation (First-past-the-post system) for the election of members to the Lok Sabha and Rajya Sabha.
 - 2. Under this system, all sections of the people get representation in proportion to their number.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 50. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. संविधान ने राज्यसभा के सदस्यों का कार्यकाल तय नहीं किया है।
 - 2. आम चुनावों के बाद अपनी पहली बैठक की तारीख से पाँच साल बाद लोकसभा स्वतः ही भंग हो जाती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 51.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. किसी राज्य का मुख्यमंत्री राज्य विधान परिषद का सदस्य भी हो सकता है।
 - राज्य लोक सेवा आयोग के अधिकार क्षेत्र का विस्तार राज्य विधानमंडल की शक्तियों के अंतर्गत आता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 52.संसद के कामकाज के संदर्भ में, निम्निलिखित कथनों पर विचार करें जो एक अधिनियम का वर्णन करते हैं:
 - 1. यह सदन के सत्र को समाप्त करता है।
 - 2. यह सदन के समक्ष विधेयकों या किसी लं<mark>बित व्यवसाय को प्रभावित</mark> नहीं करता है।
 - 3. यह भारत के राष्ट्रपति द्वारा किया जाता है।

निम्नलिखित में से कौन सा कार्य ऊपर दिए गए कथनों में वर्णित है?

- (a) विघटन
- (b) सत्रावसान
- (c) स्थगन
- (d) अनिश्चित काल के लिए स्थगन
- 53.निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 - (a) राष्ट्रपति राज्य की सहमित से केंद्र के कुछ कार्यकारी कार्यों को राज्य को सौंप सकता है
 - (b) राज्यपाल केंद्र की सहमित से राज्य के कुछ कार्यकारी कार्यों को केंद्र को सौंप सकता है
 - (c) संसद राज्य की सहमित के बिना केंद्र के कुछ कार्यकारी कार्यों को राज्य को सौंप सकती है
 - (d) केंद्र अपनी विधायी शक्तियाँ राज्यों को सौंप सकता है

- 50. Consider the following statements:
 - 1. The Constitution has not fixed the term of office of the members of Rajya Sabha.
 - 2. The Lok Sabha automatically dissolves after five years from the date of its first meeting after the general elections.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 51. Consider the following statements:
 - 1. The Chief Minister of a state can be a member of State Legislative Council also.
 - 2. Enlargement of the jurisdiction of the State Public Service Commission comes under the powers of the state legislature.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 52. With reference to the functioning of the Parliament, consider the following statements that describe an act:
 - 1. It terminates a session of the House.
 - 2. It does not affect the bills or any pending business before the House.
 - 3. It is done by the President of India.

Which one of the following act is described in the statements given above?

- (a) Dissolution
- (b) Prorogation
- (c) Adjournment
- (d) Adjournment sine die
- 53. Which one of the following statements is not correct?
 - (a) The President can delegate some executive functions of the centre to the state with the state's consent
 - (b) The Governor can delegate some executive functions of the state to the centre with the centre's consent
 - (c) The Parliament can delegate some executive functions of the centre to the state without the state's consent
 - (d) The Centre can delegate its legislative powers to the states



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 54.राज्यसभा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. संविधान ने राज्यसभा के सदस्यों का कार्यकाल छह वर्ष निर्धारित किया है।
 - 2. सेवानिवृत्त सदस्य किसी भी संख्या में पुनः चुनाव और पुनः नामांकन के लिए पात्र हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 55.निम्नलिखित में से कौन भारत में केंद्र-राज्य संबंधों की जांच करने वाली सबसे प्रारंभिक समिति/आयोग थी?
 - (a) सरकारिया आयोग
 - (b) मोरारजी देसाई के अधीन प्रशासनिक सुधार आयोग
 - (c) राजमन्नार समिति
 - (d) पुंछी आयोग
- 56.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. केंद्र सरकार भारत की संचित निधि की सुरक्षा पर भारत के बाहर उधार ले सकती है।
 - 2. राज्य सरकार उस राज्य की संचित निधि की सुरक्षा पर भारत के बाहर उधार नहीं ले सकती।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 57.निम्नलिखित में से किसे राज्यपाल द्वारा नियुक्त किया जा सकता है लेकिन केवल भारत के राष्ट्रपति द्वारा हटाया जा सकता है?
 - 1. राज्य लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष
 - 2. संयुक्त राज्य लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष
 - 3. राज्य चुनाव आयुक्त

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 58.भारतीय संविधान के अनुसार, भारतीय संघ की कार्यकारी शक्ति निहित है
 - (a) प्रधानमंत्री
 - (b) मंत्रिमंडल
 - (c) राष्ट्रपति
 - (d) प्रधानमंत्री और उनकी मंत्रिपरिषद

- 54. Consider the following statements regarding Rajya Sabha
 - 1. The Constitution has fixed the term of office of members of the Rajya Sabha to be six years.
 - 2. The retiring members are eligible for re-election and renomination any number of times.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 55. Which of the following was the earliest committee/commission to examine the Centre-State relations in India?
 - (a) Sarkaria Commission
 - (b) Administrative Reforms Commission under Morarji Desai
 - (c) Rajamannar Committee
 - (d) Punchhi Commission
- 56. Consider the following statements:
 - 1. The Central government can borrow outside India upon the security of the Consolidated Fund of India.
 - 2. The state government cannot borrow outside India upon the security of the Consolidated Fund of that state.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 57. Who among the following can be appointed by a Governor but can be removed only by the President of India?
 - 1. Chairman of State Public Service Commission
 - 2. Chairman of Joint State Public Service Commission
 - 3. State Election Commissioner

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 58. According to the Constitution of India, the executive power of the Indian Union is vested with the
 - (a) Prime Minister
 - (b) Cabinet
 - (c) President
 - (d) Prime Minister and his Council of Ministers



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 59.किसी व्यक्ति को संसद का सदस्य चुने जाने के लिए संविधान में निम्नलिखित में से कौन सी योग्यताएँ निर्धारित की गई हैं?
 - 1. उसे इस उद्देश्य के लिए चुनाव आयोग द्वारा अधिकृत व्यक्ति के समक्ष शपथ लेनी होगी या प्रतिज्ञान करना होगा।
 - 2. राज्य सभा के मामले में उसकी आयु 30 वर्ष से कम नहीं होनी चाहिए और लोक सभा के मामले में उसकी आयु 25 वर्ष से कम नहीं होनी चाहिए।
 - 3. उसे संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के लिए मतदाता के रूप में पंजीकृत होना चाहिए। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 60. लोकसभा अध्यक्ष के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - वह भारत के राष्ट्रपित को पत्र लिखकर अपने पद से इस्तीफा दे सकता है।
 - 2. वह सदस्यों, पूरे सदन और उसकी समितियों की शक्तियों और विशेषाधिकारों का संरक्षक होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 61.मंत्रिपरिषद की सदस्य संख्या लोक सभा के कुल सदस्यों की संख्या के 15% से अधिक नहीं होगी, यह कानून निम्नलिखित में से किसके द्वारा अधिनियमित किया गया था?
 - (a) 52वाँ संविधान संशोधन अधिनियम
 - (b) 91वाँ संविधान संशोधन अधिनियम
 - (c) 84वाँ संविधान संशोधन अधिनियम
 - (d) 93वाँ संविधान संशोधन अधिनियम
- 62.राष्ट्रपति की अध्यादेश बनाने की शक्ति के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कों:
 - राष्ट्रपित की संतुष्टि कि अध्यादेश जारी करने के लिए उनके लिए पिरिस्थितियाँ मौजूद हैं, कानून की अदालत में संदिग्ध नहीं है।
 - 2. एक अध्यादेश भारत के संविधान और संसद में लंबित विधेयकों में संशोधन नहीं कर सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 59. Which of the following qualifications have been laid out in the Constitution for a person to be chosen a member of the Parliament?
 - 1. He must make and subscribe to an oath or affirmation before the person authorised by the election commission for this purpose.
 - 2. He must be not less than 30 years of age in the case of the Rajya Sabha and not less than 25 years of age in the case of the Lok Sabha.
 - 3. He must be registered as an elector for a parliamentary constituency.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 60. Consider the following statements regarding the Speaker of Lok Sabha
 - 1. He can resign from his office by writing to the President of India.
 - 2. He is the guardian of powers and privileges of the members, the House as a whole and its committees.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 61. The Council of Ministers shall not exceed 15% of the total number of members of the House of People was enacted by which one of the following?
 - (a) 52nd Constitutional Amendment Act
 - (b) 91st Constitutional Amendment Act
 - (c) 84th Constitutional Amendment Act
 - (d) 93rd Constitutional Amendment Act
- 62. Consider the following statements about the Ordinance-making power of the President:
 - 1. The President's satisfaction that the circumstances exist for him to promulgate an ordinance is not questionable in a court of law.
 - 2. An ordinance cannot amend the Constitution of India and nor the bills pending in the Parliament.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 63.निम्नलिखित में से किस स्थिति में राज्यपाल को संविधान द्वारा राष्ट्रपति के विचार के लिए विधेयक आरक्षित करने का दायित्व है?
 - (a) जब विधेयक संविधान के प्रावधानों के विरुद्ध हो
 - (b) जब विधेयक राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों के विपरीत हो
 - (c) जब विधेयक देश के व्यापक हित के विरुद्ध हो
 - (d) जब विधेयक राज्य उच्च न्यायालय की स्थिति को खतरे में डालता हो
- 64.भारत के अटॉर्नी जनरल के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 - (a) उसे निजी कानूनी प्रैक्टिस करने की अनुमित नहीं है
 - (b) उसे संसद के दोनों सदनों की कार्यवाहीं में बोलने और भाग लेने का अधिकार है
 - (c) उसे ऐसा व्यक्ति होना चाहिए जो सर्वोच्च न्यायालय का न्यायाधीश नियुक्त होने के योग्य हो
 - (d) उसे संसद के सदस्य को मिलने वाले सभी विशेषाधिकार और प्रतिरक्षा प्राप्त हैं
- 65.निम्नलिखित में से कौन सी संघीय सरकार की आवश्यक विशेषताएँ हैं?
 - 1. संसद के कानून के माध्यम से केंद्र और संघीय इकाइयों के बीच विधायी और कार्यकारी शक्तियों का विभाजन।
 - 2. संविधान को सभी संघीय इकाइयों के अधिकार के क्षेत्रों को स्पष्ट रूप से चित्रित करते हुए लिखा जाना चाहिए।
 - 3. केंद्र और राज्य दोनों स्तरों पर द्विसदनीय विधायि<mark>का का अस्तित्व।</mark>
 - संघ की इकाइयों के बीच विवादों का निपटारा करने के लिए स्वतंत्र न्यायपालिका।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 2 और 4
- (d) केवल 1 और 4
- 66.भारत में केंद्र और राज्यों के बीच विधायी शक्ति<mark>यों के वितरण के</mark> संदर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. संविधान में विधायी शक्तियों का विभाजन भारत सरकार अधिनियम, 1935 की योजना का अनुसरण करता है।
 - 2. राज्यों के पास सातवीं अनुसूची की राज्य सूची में सूचीबद्ध मामलों के लिए कान्न बनाने की विशेष शक्तियाँ हैं।
 - 3. यदि समवर्ती सूची के विषयों पर राज्य द्वारा बनाया गया कानून राष्ट्रपति की स्वीकृति प्राप्त करता है, तो इसे बाद में संसद द्वारा पलटा नहीं जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3

- 63. Under which of the following conditions, the Governor is obligated by the constitution to reserve a bill for the consideration of the President?
 - (a) When the Bill is against the provisions of the Constitution
 - (b) When the Bill is opposed to the Directive Principles of State Polic
 - (c) When the Bill is against the larger interest of the country
 - (d) When the Bill endangers the position of the state High Court
- 64. Which of the following statements about the Attorney General of India is not correct?
 - (a) She/he is not allowed to take up private legal practice
 - (b) She/he has the right to speak and take part in the proceedings of both the Houses of the Parliament
 - (c) She/he must be a person who is qualified to be appointed a judge of the Supreme Court
 - (d) She/he enjoys all the privileges and immunities that are available to a member of the Parliament
- 65. Which of the following are the essential features of the federal form of government?
 - 1. The division of legislative and executive powers between the Centre and the federal units through a law of the Parliament.
 - 2. The Constitution must be written with clearly delineated spheres of authority of all the federal units.
 - 3. Existence of a bicameral legislature both at the central and state level.
 - 4. Independent judiciary to adjudicate the disputes between the units of the federation.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1 and 4 only
- 66. With reference to the distribution of legislative powers between Centre and states in India, consider the following statements:
 - 1. The division of legislative powers in the constitution follows the scheme of Government of India act, 1935.
 - 2. The states have exclusive powers to make laws for matters listed in the state list of the Seventh Schedule.
 - 3. If a law made by the state on concurrent list subjects receives President's assent, it cannot be overturned by the Parliament subsequently.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 67. भारतीय संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. किसी राज्य का राज्यपाल केंद्र सरकार की सहमित से उस राज्य की कार्यकारी शक्तियों को बिना शर्त केंद्र सरकार को सौंप सकता है।
 - 2. यदि संसद केंद्र के किसी कार्यकारी कार्य को राज्यों को सौंपना चाहती है, तो उसे संबंधित राज्य की सहमति लेनी होगी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 68.भारतीय संविधान के अनुच्छेद 249 के तहत राज्य सूची के विषयों पर कानून बनाने की संसद की शक्ति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - संसद राज्य सूची पर कानून बना सकती है यदि राज्यसभा उपस्थित और मतदान करने वाले दो-तिहाई सदस्यों द्वारा समर्थित प्रस्ताव पारित करती है, जिसमें घोषणा की जाती है कि ऐसा कानून राष्ट्रीय हित में है।
 - संसद को राज्यसभा द्वारा उस प्रस्ताव को पारित करने के एक वर्ष के भीतर कानून बनाना होगा।
 - 3. एक बार जब संसद अनुच्छेद 249 के तहत कानून पारित कर देती है, तो राज्य उस मामले पर अपनी कानून बनाने की शक्ति खो देता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1
 - (d) केवल 3
- 69. राज्यसभा के उपसभापति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. वह सीधे राज्यसभा के प्रति उत्तरदायी होता है।
 - 2. उपसभापति, सभापति के अधीनस्थ होता है।
 - 3. उपसभापित, सदन की अध्यक्षता करते हुए, पहली बार में मतदान कर सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 3
- D. 1, 2 और 3
- 70. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - सदन के नेता और विपक्ष के नेता के पदों का उल्लेख भारत के संविधान में नहीं है, लेकिन संसदीय क़ानून में उनका उल्लेख है।
 - 2. दूसरी ओर, 'व्हिप' के पद का उल्लेख न तो भारत के संविधान में है, न ही सदन के नियमों में और न ही संसदीय क़ानून में।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 67. In the Indian context, consider the following statements:
 - 1. Governor of a state can delegate executive powers of that state unconditionally to the Central government with the consent of the Central government.
 - 2. If the parliament wants to delegate an executive function of the centre to states, it has to take the consent of that state concerned.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 68. With reference to the power of parliament to legislate on state list subjects under Article 249 of the Indian Constitution, consider the following statements:
 - 1. Parliament can make laws on state lists if Rajya Sabha passes a resolution supported by two-thirds of the members present and voting, declaring that such a law is for the national interest.
 - 2. The parliament must legislate within one year of the passing of that resolution by Rajya Sabha.
 - 3. Once the parliament passes a law under Article 249, the state loses its law-making power on that matter.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 3 only
- 69. Consider the following statements regarding the Deputy Chairman of Rajya Sabha
 - 1. He is directly responsible to the Rajya Sabha.
 - 2. The Deputy Chairman is subordinate to the Chairman.
 - 3. The Deputy Chairman, while presiding over the House, can vote in the first instance.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 70. Consider the following statements
 - The offices of the leader of the House and the leader of the Opposition are not mentioned in the Constitution of India but they are mentioned in the Parliamentary Statute.
 - 2. The office of 'whip', on the other hand, is mentioned neither in the Constitution of India nor in the Rules of the House nor in a Parliamentary Statute.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 71.स्थगन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. स्थगन किसी बैठक में कार्य को निर्दिष्ट समय के लिए निलंबित कर देता है, जो घंटे, दिन या सप्ताह हो सकता है।
 - 2. यह भारत के राष्ट्रपति द्वारा किया जाता है।
 - 3. यह सदन के समक्ष लंबित विधेयकों या किसी अन्य व्यवसाय को प्रभावित नहीं करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 72.शून्यकाल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह संसदीय प्रक्रिया में एक भारतीय नवाचार है और इसका उल्लेख प्रक्रिया नियमों में किया गया है।
 - 2. यह संसद के सदस्यों के लिए बिना किसी पूर्व सूचना के मामले उठाने के लिए उपलब्ध एक अनौपचारिक उपकरण है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 73.यदि भारतीय संविधान में संघीय सर्वोच्चता नहीं होती तो इसके क्या संभावित परिणाम होते?
 - 1. विभिन्न भागों से अलगाववादी प्रवृत्तियाँ <mark>उ</mark>भर<mark>तीं।</mark>
 - 2. विविधता को आसानी से समायोजित नहीं किया जा सकता।
 - सत्ता के पृथक्करण का उल्लंघन होता।
 नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) केवल 2
- 74.एक भारतीय नागरिक को सीआरपीसी की कुछ धाराओं के तहत उच्च न्यायालय द्वारा मौत की सजा सुनाई गई थी। वह राष्ट्रपित के पास दया याचिका के लिए आवेदन करना चाहता था। राष्ट्रपित ने उसे दया के लिए आवेदन करने में सक्षम बनाने के लिए मृत्युदंड के निष्पादन पर रोक लगाने का आदेश दिया। इस मामले में राष्ट्रपित की निम्नलिखित में से कौन सी क्षमा शक्ति का उपयोग किया गया था?
 - (a) माफी
 - (b) राहत
 - (c) परिवर्तन
 - (d) स्थगन

- 71. Consider the following statements regarding Adjournment
 - 1. An adjournment suspends the work in a sitting for a specified time, which may be hours, days or weeks.
 - 2. It is done by the president of India.
 - 3. It does not affect the bills or any other business pending before the House.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 72. Consider the following statements regarding Zero Hour
 - 1. It is an Indian innovation in the parliamentary procedure and it is mentioned in the Rules of Procedure.
 - 2. It is an informal device available to the members of the Parliament to raise matters without any prior notice.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 73. What would be the possible consequences if federal supremacy were to be absent from the Indian Constitution?
 - 1. Secessionist tendencies would rise from different parts.
 - 2. Diversity could not be accommodated easily.
 - 3. Separation of power would be violated.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 only
- 74. An Indian citizen was awarded the death sentence by the High Court under certain sections of CrPC. He wished to apply for a mercy petition with the President. President ordered a stay of the execution of the death sentence to enable him to apply for mercy. Which of the following pardoning powers of the President was used in this case?
 - (a) Remission
 - (b) Respite
 - (c) Commutation
 - (d) Reprieve



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 75.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. भारत के संविधान के प्रति सच्ची आस्था और निष्ठा रखना।
 - 2. भारत की संप्रभता और अखंडता को बनाए रखना।
 - 3. कार्यालय के कर्तव्यों का ईमानदारी और कर्तव्यनिष्ठा से निर्वहन करना।
 - 4. संविधान और कानून के अनुसार सभी प्रकार के लोगों के साथ न्याय करना।
 - उपर्युक्त कथन भारत में निम्नलिखित में से किस संवैधानिक पद की शपथ है?
 - (a) प्रधान मंत्री
 - (b) भारत के राष्ट्रपति
 - (c) भारत के मुख्य न्यायाधीश
 - (d) संसद सदस्य
- 76.भारतीय संविधान के अनुच्छेद 263 के प्रावधानों के तहत निम्निलिखित में से कौन सी परिषदें बनाई गई थीं?
 - 1. केंद्रीय स्वास्थ्य परिषद
 - 2. उत्तर-पूर्व परिषद
 - 3. केंद्रीय स्थानीय सरकार और शहरी विका<mark>स</mark> परिषद
 - 4. केंद्रीय भारतीय चिकित्सा परिषद
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - (a) केवल 1 और 3
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1, 2 और 3
 - (d) केवल 2 और 4
- 77.राष्ट्रपति संसद के किसी भी सदन का सदस्य नहीं है, लेकिन फिर भी वह संसद का अभिन्न अंग है। निम्नलिखित में से कौन सा कथन उपरोक्त के लिए सबसे उपयुक्त तर्क है?
 - (a) राष्ट्रपति के पास संसद के सत्र को बुलाने और स्थगित करने का अधिकार है
 - (b) राष्ट्रपति प्रत्येक आम चुनाव और प्रत्येक वित्तीय वर्ष के पहले सत्र के बाद दोनों सदनों की संयुक्त बैठक को संबोधित करता है
 - (c) संसद द्वारा पारित किसी भी विधेयक को कानून बनने के लिए राष्ट्रपति की स्वीकृति प्राप्त करनी होती है
 - (d) उपरोक्त में से कोई भी कथन सही नहीं है
- 78. लोकसभा के चुनाव के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - संविधान राज्यों के बीच और साथ ही एक ही राज्य के निर्वाचन क्षेत्रों के बीच प्रतिनिधित्व की एकरूपता के सिद्धांत को सुनिश्चित करता है।
 - 42वें और 84वें संशोधन अधिनियम ने वर्ष 2026 तक राज्यों के साथ-साथ राज्य के भीतर प्रादेशिक निर्वाचन क्षेत्रों के संबंध में लोकसभा सीटों के पुनर्समायोजन को रोक दिया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 75. Consider the following statements:
 - 1. To bear true faith and allegiance to the Constitution of India.
 - 2. To uphold the sovereignty and integrity of India.
 - 3. To faithfully and conscientiously discharge the duties of the office.
 - 4. To do right to all manner of people in accordance with the Constitution and the law.
 - The above statements are the oath of which one of the following Constitutional offices in India?
 - (a) Prime Minister
 - (b) President of India
 - (c) Chief Justice of India
 - (d) Member of Parliament
- 76. Which of the following councils were created under the provisions of article 263 of the Indian Constitution?
 - 1. Central Council of Health
 - 2. North-East Council
 - 3. Central Council of Local Government and Urban Development
 - 4. Central Council of Indian Medicine

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 2 and 4 only
- 77. The President is not a member of either house of Parliament but still, he is an integral part of the Parliament.

 Which one of the following statements is the most suitable argument for the above?
 - (a) President has the power to Summon and Prorogue the session of the Parliament
 - (b) President addresses the joint sitting of the two houses after every general election and the first session of every fiscal year
 - (c) Any bill passed by the Parliament has to receive the President's assent to become a law
 - (d) None of the above statements is correct
- 78. With reference to the election to Lok Sabha, consider the following statements:
 - 1. The Constitution ensures the principle of uniformity of representation both between the states as well as between the constituencies in the same state.
 - 2. The 42nd and 84th amendment act froze the readjustment of Lok Sabha seats both with respect to the states as well as territorial constituencies within the state upto the year of 2026.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



EUANTA IAS ACADE

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 79. संघ कार्यकारिणी के मनमाने कामकाज को रोकने के लिए लोकसभा के पास निम्नलिखित में से कौन से विकल्प उपलब्ध हैं?
 - 1. धन विधेयक को अस्वीकार करना।
 - 2. स्थगन प्रस्ताव पारित करना।
 - 3. धन्यवाद प्रस्ताव को मंजुरी न देना।
 - 4. कटौती प्रस्ताव पारित करना।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1, 2 और 4
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 80.प्रस्तावों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. एक स्थानापन्न प्रस्ताव अन्य प्रस्तावों पर निर्भर करता है या उनसे
 - संबंधित होता है या सदन में कुछ कार्यवाही का अनुस<mark>रण करता है।</mark> 2. सहायक प्रस्ताव किसी नीति या स्थिति या कथन या किसी अन्य मामले पर विचार करने के लिए मुल प्रस्ताव के स्थान पर पेश किया
 - 3. एक मूल प्रस्ताव एक आत्मनिर्भर, स्वतंत्र <mark>प्रस्ताव होता है जो किसी</mark> विषय के संदर्भ में पेश किया जाता है जिसे प्रस्तावक आगे लाना चाहता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 3
- D. 1, 2 और 3
- 81. संसद में विधायी प्रक्रिया के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कों
 - 1. सार्वजनिक विधेयक और निजी विधेयक दोनों एक ही सामान्य प्रक्रिया द्वारा शासित होते हैं और सदन में एक ही चरणों से गुजरते
 - 2. संविधान ने सभी चार प्रकार के विधेयकों, साधारण विधेयक, धन विधेयक, वित्तीय विधेयक और संविधान संशोधन विधेयक के अधिनियमन के लिए अलग-अलग प्रक्रियाएँ निर्धारित की हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- **A.** केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 79. Which of the following options are available to the Lok Sabha to prevent arbitrary functioning of the Union Executive?
 - 1. Rejection of a money bill.
 - 2. Passing an adjournment motion.
 - 3. Non-approval of Motion of Thanks.
 - 4. Passing a cut motion.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 80. Consider the following statements regarding Motions
 - 1. A substitute motion depends upon or relate to other motion or follow up on some proceedings in the House.
 - 2. Subsidiary motions is moved in substitution of the original motion for taking into consideration a policy or situation or statement or any other matter.
 - 3. A substantive motion is a self-contained, independent proposal made in reference to a subject which the mover wishes to bring forward.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 81. Consider the following statements regarding the legislative procedure in Parliament
 - 1. Both public bills and private bills are governed by the same general procedure and pass through the same stages in the House.
 - 2. The Constitution has laid down separate procedures for the enactment of all the four types of bills., Ordinary bills, Money bills, Financial bills and Constitution amendment bills.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 82.भारत के संदर्भ में, एक प्रकार के विधेयक की निम्नलिखित विशेषताओं पर विचार करें:
 - 1. विधेयक में संविधान के अनुच्छेद 110 में निहित विषय शामिल हैं।
 - 2. विधेयक को केवल लोकसभा में ही पेश किया जा सकता है।
 - इसके प्रस्तुतीकरण के लिए राष्ट्रपति की पूर्व सिफारिश की आवश्यकता होती है।
 - 4. विधेयक को राज्यसभा द्वारा संशोधित किया जा सकता है।
 - 5. राष्ट्रपति गतिरोध की स्थिति में संयुक्त बैठक बुला सकते हैं।

निम्नलिखित में से किस प्रकार के विधेयक का वर्णन ऊपर दिए गए कथनों द्वारा किया गया है?

- (a) धन विधेयक
- (b) पहले प्रकार का वित्तीय विधेयक
- (c) दूसरे प्रकार का वित्तीय विधेयक
- (d) वित्त विधेयक
- 83. संसदीय समितियों के संदर्भ में, प्राक्कलन समिति के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - लोकसभा के साथ-साथ राज्यसभा के सदस्यों को भी सिमिति में प्रतिनिधित्व मिलता है।
 - 2. सदस्यों का चुनाव आनुपातिक प्रतिनिधित्व के सिद्धांत के अनुसार होता है।
 - 3. प्राक्कलन समिति की रिपोर्ट के बिना लोकसभा द्वारा अनुदान की मांग पर मतदान नहीं किया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 84.लोकसभा अध्यक्ष और राज्यसभा के अध्यक्ष के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. लोकसभा अध्यक्ष का कार्यकाल 5 वर्ष का होता है, जबिक राज्यसभा के अध्यक्ष का कार्यकाल 6 वर्ष का होता है।
 - 2. लोकसभा अध्यक्ष उस सदन का सदस्य होता है, जबिक राज्यसभा का अध्यक्ष उस सदन का सदस्य नहीं होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 85.जब एक ही व्यक्ति को भारत में दो या अधिक राज्यों का राज्यपाल नियुक्त किया जाता है, तो निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?
 - (a) उसे देय परिलब्धियाँ और भत्ते केंद्र सरकार द्वारा वहन किए जाते हैं
 - (b) उसे देय परिलब्धियाँ और भत्ते संसद द्वारा तय किए गए अनुपात में राज्यों के बीच साझा किए जाते हैं
 - (c) उसे देय परिलब्धियाँ और भत्ते राष्ट्रपति द्वारा तय किए गए अनुपात में राज्यों के बीच साझा किए जाते हैं
 - (d) उसे देय परिलब्धियाँ और भत्ते सभी राज्यों के बीच समान रूप से साझा किए जाते हैं

- 82. In the context of India, consider the following characteristics of a type of bill:
 - 1. The bill contains subject matters contained in Article 110 of the Constitution.
 - 2. The bill can be introduced in the Lok Sabha only.
 - 3. Its introduction requires the prior recommendation of the President.
 - 4. The bill can be amended by Rajya Sabha.
 - 5. The President can summon a joint sitting in case of a deadlock. Which one of the following types of bill is described by the statements given above?
 - (a) Money bill
 - (b) Financial bill of the first kind
 - (c) Financial bill of the second kind
 - (d) Finance bill
- 83. With reference to the Parliamentary Committees, consider the following statements about the Estimates Committee:
 - 1. The members of Lok Sabha, as well as Rajya Sabha, find representation in the committee.
 - 2. The members are elected according to the principle of proportional representation.
 - 3. The demand for grants cannot be voted by the Lok Sabha without the report from the Estimates Committee.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 84. Consider the following statements about the Speaker of Lok Sabha and the Chair Person of the Rajya Sabha:
 - 1. While the Speaker of Lok Sabha has the tenure of 5 years, the Chair Person of the Rajya Sabha has the tenure of 6 years.
 - 2. While the Lok Sabha Speaker is the member of that house, the Chairperson of the Rajya Sabha is not the member of that house.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 85. When the same person is appointed the Governor for two or more states in India, which one of the following holds true?
 - (a) The emoluments and allowances payable to him/her are borne by the Union Government
 - (b) The emoluments and allowances payable to him/her are shared between the states in such a proportion as decided by the Parliament
 - (c) The emoluments and allowances payable to him/her are shared between the states in such a proportion as decided by the President
 - (d) The emoluments and allowances payable to him/her is shared equally among all the states



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 86.निम्नलिखित में से किस संविधान संशोधन अधिनियम ने भारत में मतदान की न्यूनतम आयु 21 वर्ष से घटाकर 18 वर्ष कर दी?
 - (a) 61वाँ संविधान संशोधन अधिनियम
 - (b) 85वाँ संविधान संशोधन अधिनियम
 - (c) 42वाँ संविधान संशोधन अधिनियम
 - (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 87.मान लीजिए, भारत के दो राज्य संसद से राज्य सूची के किसी मामले पर कानून बनाने का अनुरोध करते हैं और संसद उनके अनुरोध को स्वीकार कर लेती है। इस संदर्भ में, संविधान के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य होगा?
 - 1. कानून केवल इन दो राज्यों पर लागू होता है और इसे किसी तीसरे राज्य द्वारा नहीं अपनाया जा सकता है।
 - यदि दोनों राज्य संसद द्वारा पारित कानून को निरस्त करना चाहते हैं तो वे स्वयं ऐसा नहीं कर सकते।
 - 3. संविधान के इस प्रावधान का उपयोग 1950 के बाद से भारतीय संवैधानिक इतिहास में अब तक नहीं किया गया है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2 और 3
- 88.किसी विधेयक को धन विधेयक माना जाता है यदि <mark>उसमें निम्नलिखित</mark> में से किस विषय से संबंधित 'केवल' प्रावधान हों?
 - 1. किसी कर का अधिरोपण, उन्मूलन, छूट, परिवर्तन <mark>या विनियमन।</mark>
 - 2. संघ सरकार द्वारा धन उधार लेने का विनियमन।
 - भारत की आकस्मिकता निधि की अभिरक्षा, ऐसे कोष में धन का भुगतान या धन की निकासी।
 - 4. लाइसेंस के लिए शुल्क या प्रदान की गई सेवाओं के लिए शुल्क की मांग या भुगतान।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. केवल 1, 2 और 3
- B. केवल 2, 3 और 4
- C. केवल 1, 2 और 4
- D. 1, 2, 3 और 4
- 89.संयुक्त बैठक के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. संयुक्त बैठक का प्रावधान केवल साधारण विधेयकों पर लागू होता है, धन विधेयकों, वित्तीय विधेयकों या संवैधानिक संशोधन विधेयकों पर नहीं।
 - 2. संयुक्त बैठक लोकसभा की प्रक्रिया के नियमों द्वारा शासित होती है।
 - 3. लोंकसभा का अध्यक्ष संयुक्त बैठक की अध्यक्षता करता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा कथन सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3

- 86. Which one of the following constitutional amendment acts reduced the minimum voting age in India to 18 years of age from 21 years of age?
 - (a) 61st Constitutional amendment act
 - (b) 85th Constitutional amendment act
 - (c) 42nd Constitutional amendment act
 - (d) None of the above
- 87. Suppose, two of the Indian states request the Parliament to enact a law on a matter in the state list and the Parliament accepts their request. In this context, which one of the following statements will hold true as per the Constitution?
 - 1. The law applies only to these two states and cannot be adopted by any third state.
 - 2. If the two states want to repeal the law passed by the parliament they cannot do so on their own.
 - 3. This provision of the constitution has not been used so far in the Indian Constitutional history since 1950.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 88. A bill is deemed to be a money bill if it contains 'only' provisions dealing with which of the following matters?
 - 1. The imposition, abolition, remission, alteration or regulation of any tax.
 - 2. The regulation of the borrowing of money by the Union government.
 - 3. The custody of the contingency fund of India, the payment of moneys into or the withdrawal of money from such fund.
 - 4. The demand or payment of fees for licenses or fees for services rendered.

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4
- 89. Consider the following statements regarding Joint sitting
 - 1. The provision of joint sitting is applicable to ordinary bills only and not to money bills, financial bills or Constitutional amendment bills.
 - 2. The joint sitting is governed by the Rules of Procedure of Lok Sabha.
 - 3. The Speaker of Lok Sabha presides over a joint sitting. Which of the statements given above are correct?
 - A. 1 and 2 only
 - B. 2 and 3 only
 - C. 1 and 3 only
 - D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 90. चुनाव से संबंधित निम्नलिखित में से कौन से मामले जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 में शामिल हैं?
 - 1. संसदीय और विधानसभा क्षेत्रों के लिए मतदाता सूची तैयार करना।
 - 2. सीटों का आवंटन और निर्वाचन क्षेत्रों का परिसीमन।
 - 3. राजनीतिक दलों का पंजीकरण।
 - 4. चुनाव से संबंधित विवाद।
 - चुनाव नियमों के उल्लंघन के मामले में राजनीतिक दलों का पंजीकरण रद्द करने की प्रक्रिया।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1, 2, 3 और 4
- (b) केवल 3 और 4
- (c) केवल 3, 4 और 5
- (d) केवल 1, 2 और 5
- 91.भारतीय संविधान के प्रावधानों के अनुसार, राज्य विधानमंडल के सदस्य के रूप में चुने जाने के लिए निम्नलिखित में से कौन सी योग्यताएँ अनिवार्य हैं?
 - 1. विधान सभा के मामले में न्यूनतम आयु 30 वर्ष और विधान परिषद के मामले में 35 वर्ष।
 - 2. संबंधित राज्य में विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र के लिए एक निर्वाचक।
 - 3. राज्यपाल के नामांकन के लिए पात्र होने के लिए संबंधित राज्य का निवासी। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) केवल 2 और 3
 - (d) इनमें से कोई नहीं
- 92.परिसीमन आयोग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह एक वैधानिक निकाय है जो भारत के चुनाव आयोग के सहयोग से काम करता है।
 - 2. स्वतंत्रता के बाद से इसका गठन चार बार किया जा चुका है।
 - 3. परिसीमन आयोग के आदेशों को संसद द्वारा संशोधित नहीं किया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा कथन सही है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 93.दलबदल विरोधी कानून के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. दलबदल विरोधी कानून के तहत स्पीकर का निर्णय न्यायिक समीक्षा से मुक्त है।
 - 2. दलबदल विरोधी कानून संसद के मनोनीत सदस्यों पर लागू नहीं होता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2

- 90. Which of the following matters related to elections are contained in the representative of people act (RPA), 1951?
 - 1. Preparation of electoral rolls for parliamentary and assembly constituencies.
 - 2. Allocation of seats and delimitation of constituencies.
 - 3. Registration of political parties.
 - 4. Disputes regarding elections.
 - 5. Procedure for deregistering of political parties in case of violation of elections rules.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2, 3 and 4 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 3, 4 and 5 only
- (d) 1, 2 and 5 only
- 91. According to the provisions of the Constitution of India, which of the following qualifications are mandatory to be chosen as a member of the state legislature?
 - 1. Minimum age of 30 years in case of the Legislative Assembly and 35 years in case of the Legislative Council.
 - 2. An elector for the assembly constituency in the concerned state.
 - 3. A resident in the concerned state to be eligible for governor's nomination.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) None of these
- 92. With reference to the Delimitation commission, consider the following statements:
 - 1. It is a statutory body that works in collaboration with the Election commission of India.
 - 2. It has been constituted four times since independence.
 - 3. The orders of the delimitation commission cannot be modified by the Parliament.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 93. Consider the following statements about the Anti-defection law:
 - 1. The speaker's decision under the anti-defection law is immune from judicial review.
 - 2. The anti-defection law does not apply to the nominated members of the Parliament.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 94.भारत में केंद्र-राज्य संबंधों के संदर्भ में, यदि किसी विशेष परिस्थिति में आपदा प्रबंधन के संदर्भ में कानून बनाना आवश्यक हो जाता है, तो सबसे अच्छा विकल्प क्या होगा?
 - (a) इस संबंध में केवल संसद ही कानून बना सकती है, क्योंकि यह संघ सूची के अंतर्गत विशेष अधिकार क्षेत्र है
 - (b) इस संबंध में केवल राज्यों को ही कानून पारित करने का अधिकार है
 - (c) इस संबंध में केंद्र और राज्य दोनों को ही कानून पारित करने का अधिकार है, क्योंकि यह समान विषय है
 - (d) संसद को इस संबंध में कानून पारित करना चाहिए, क्योंकि यह अविशष्ट विषय है
- 95.निम्नलिखित में से किस परिस्थिति में, लोकसभा चुनाव लड़ने वाला व्यक्ति अपनी जमानत राशि खो देगा?
 - (a) वह निर्वाचन क्षेत्र में डाले गए वैध मतों के छठे भाग से कम प्राप्त करता है
 - (b) वह निर्वाचन क्षेत्र में डाले गए वैध मतों के एक तिहाई से कम प्राप्त करता है
 - (c) वह निर्वाचन क्षेत्र में डाले गए वैध मतों के एक चौ<mark>थाई से कम प्राप्त</mark> करता है
 - (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 96.भारत की आकस्मिकता निधि के बारे में निम्न<mark>लिखित कथनों पर</mark> विचार करें
 - 1. यह निधि राष्ट्रपति के अधीन है।
 - 2. भारत सरकार द्वारा या उसकी ओर से प्राप्त सभी अन्य सार्वजनिक धन (भारत की समेकित निधि में जमा किए गए धन को छोड़कर) भारत की आकस्मिकता निधि में जमा किए जाएंगे।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 97.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - लोकसभा चुनाव लड़ने वाले सदस्यों के लिए व्यय सीमा पूरे देश में एक समान है।
 - 2. लोकसभा चुनाव और राज्य विधानसभा चुनाव लड़ने वाले सदस्यों के लिए व्यय सीमा अलग-अलग है।
 - 3. राज्यसभा और राज्य विधान परिषदों के चुनावों के लिए कोई चुनाव व्यय सीमा नहीं है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2
- (d) केवल 2 और 3

- 94. In the context of Centre-State relations in India, if a particular situation necessitates enacting a law in the context of Disaster Management, then what would be the best option?
 - (a) Only Parliament can enact a law in this regard as it is the exclusive jurisdiction under the Union List
 - (b) Only States are empowered to pass legislation in this regard
 - (c) Both Centre and states are empowered to pass legislation in this regard as it is the common subject
 - (d) The Parliament shall pass a law in this regard because it is the residuary subject
- 95. In which one of the following circumstances, a person contested in the Lok Sabha election will lose his/her security deposit?
 - (a) She/he secures less than one-sixth of the valid votes polled in the constituency
 - (b) She/he secures less than one-third of the valid votes polled in the constituency
 - (c) She/he secures less than one-fourth of the valid votes polled in the constituency
 - (d) None of the above
- 96. Consider the following statements regarding the Contingency Fund of India
 - 1. This fund is placed at the disposal of the president.
 - 2. All other public money (other than those which are credited to the Consolidated Fund of India) received by or on behalf of the Government of India shall be credited to the Contingency Fund of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 97. Consider the following statements:
 - 1. The expenditure limit for the members contesting in the Lok Sabha elections is uniform thorough out the country.
 - 2. The expenditure limit for the members contesting in the Lok Sabha elections and the State Legislative Assembly are different.
 - 3. There is no election expenditure limit for the Elections to the Rajya Sabha and the State Legislative

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 only
- (d) 2 and 3 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 98. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. राज्यपाल केवल राज्य कानून के विरुद्ध किसी अपराध के लिए दोषी ठहराए गए किसी भी व्यक्ति की सजा को माफ कर सकता है।
 - 2. राज्यपाल मृत्युदंड को माफ नहीं कर सकता, भले ही राज्य कानून इसके लिए प्रावधान करता हो।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 99.निम्नलिखित में से किस मामले में राज्यसभा को लोकसभा के संबंध में विशेष शक्तियाँ प्राप्त हैं?
 - A. संविधान संशोधन विधेयक प्रस्तुत करना और पारित कर<mark>ना</mark>।
 - B. भारत की संचित निधि से व्यय से संबंधित वित्तीय विधेयक प्रस्तुत करना और पारित करना।
 - C. उपराष्ट्रपति को हटाने के लिए प्रस्ताव प्रस्तुत करना।
 - D. राष्ट्रपति द्वारा जारी अध्यादेशों को मंजूरी देना।
- 100. भारत के सर्वोच्च न्यायालय के निम्नलिखित में से किस निर्णय में 'संघवाद' को मूल संरचना का एक हिस्सा माना गया?
 - (a) एस.आर. बोम्मई मामला
 - (b) इंद्रा साहनी मामला
 - (c) मिनर्वा मिल्स मामला
 - (d) केशवानंद भारती मामला

- 98. Consider the following statements:
 - 1. The Governor can pardon a sentence of any person convicted of any offence against a state law only.
 - 2. The Governor cannot pardon the death sentence even if a state law prescribes for it.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 99. In which of the following matter Rajya Sabha has special powers with respect to Lok Sabha?
 - A. Introduction and passage of Constitutional amendment bills.
 - B. Introduction and passage of financial bills involving expenditure from the Consolidated Fund of India.
 - C. Initiation of a motion for the removal of the vice-president.
 - D. Approval of ordinances issued by the President.
- 100. Federalism' was held as a part of the basic structure in which of the following judgments of the Supreme Court of India?
 - (a) S.R Bommai case
 - (b) Indra Sawhney case
 - (c) Minerva Mills case
 - (d) Kesavananda Bharati case